

## वेसावा कोली सीफूड फेस्टिवल, वर्सोवा मुंबई (23–25 जनवरी 2026) में भा.कृ.अ.प. – केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई की प्रदर्शनी

भा.कृ.अ.प.– केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई ने डॉ. एन. पी. साहू, निदेशक के नेतृत्व में वेसावा कोली सीफूड फेस्टिवल (23–25 जनवरी 2026) के अंतर्गत आयोजित प्रदर्शनी में भाग लिया। यह फेस्टिवल/महोत्सव मुंबई की कोली मछुआरा समुदाय द्वारा आयोजित किया गया था,

यह महोत्सव कई मत्स्य सहकारी संस्थाओं के संयुक्त प्रयास से आयोजित हुआ, जिनमें शामिल हैं:

- वेसावा मछीमार सहकारी सोसाइटी लिमिटेड, मुंबई
- वेसावा मछीमार विविध कार्यकारी सहकारी सोसाइटी लिमिटेड, मुंबई
- वेसावा कोली जमात पब्लिक धार्मिक एवं चैरिटेबल टस्ट, मुंबई
- वेसावा कोली मछीमार नाखवा मंडल (टॉलर), मुंबई
- वेसावा कोली सहकारी सर्वोदय सोसाइटी लिमिटेड, मुंबई

प्रदर्शनी में सहभागिता: भा.कृ.अ.प-केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान द्वारा आयोजित प्रदर्शनी स्टॉल पर अनेक गणमान्य व्यक्तियों, आयोजन समिति के सदस्यों तथा आम जनता ने भ्रमण किया। आयोजन समिति के सदस्य श्री. महेंद्र लाडगे, श्री. स्वप्निल डोंगरीकर, श्री. हरेश्वर घुस्ते, श्री. रंजीत काले और श्री. पंकज जोंचा और बहुत मछुआरों एवं मछुआरिनों ने केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान, मुंबई स्टॉल का दौरा किया और संस्थान की जीवंत भागीदारी तथा उसके शिक्षा, विस्तार एवं अनुसंधान प्रयासों की सराहना की।

जनसंपर्क और प्रभाव: वेसावा कोली सीफूड फेस्टिवल के दौरान केंद्रीय मात्स्यिकी शिक्षा संस्थान के स्टॉल पर 300 से अधिक आगंतुक आए। बड़ी संख्या में उपस्थित लोगों ने मात्स्यिकी शिक्षा तथा मछुआरा समुदाय के सामाजिक-आर्थिक उत्थान हेतु केंद्रीय मात्स्यिकी अनुसंधान संस्थान, मुंबई की भूमिका में गहरी रुचि दिखाई।

आयोजन और समन्वय: इस प्रदर्शनी का समन्वय मात्स्यिकी अर्थशास्त्र, विस्तार एवं सांख्यिकी प्रभाग द्वारा किया गया जिसका नेतृत्व डॉ. अर्पिता शर्मा, विभाग अध्ययक्ष ने किया। डॉ. नेहा कुरैशी, वरिष्ठ वैज्ञानिक, कार्यक्रम संयोजक रहीं। उन्हें डॉ. स्वदेश प्रकाश, डॉ. अनंथन, डॉ. अंकुश कांबले, डॉ. प्रसेजित पाल, डॉ. शिवाजी अरगड़े, श्री. सिमंत कुमार, श्री. अशिष त्रिवेदी, वाईपी (II); तथा छात्रों और अनुबंधित कर्मचारियों का सहयोग प्राप्त हुआ।

यह आयोजन केंद्रीय मात्स्यिकी अनुसंधान संस्थान के छात्रों और कर्मचारियों के लिए अत्यंत समृद्ध अनुभव साबित हुआ और मात्स्यिकी समुदाय के साथ ज्ञान एवं सहयोग को और सुदृढ़ करने का अवसर प्रदान किया।

**Participation of ICAR-Central Institute of Fisheries Education, Mumbai in the  
Vesava Koli Seafood Festival Versova Mumbai (23-25, January 2026)**

ICAR-Central Institute of Fisheries Education, (CIFE), Mumbai participated in the exhibition held as part of the Vesava Koli Seafood Festival, organized by the Koli fishing community of Mumbai under the leadership of Dr. N. P. Sahu, Director, ICAR-CIFE, Mumbai.

The festival was jointly organized by several fisheries cooperative societies, namely Vesava Machhimar Sahakari Society Ltd., Vesava Machhimar Vividh Karyakari Sahakari Society Ltd., Vesava Koli Jamat Public Religious and Charitable Trust, Vesava Koli Machhimar Nakhwa Mandal (Trawler), and Vesava Koli Sahakari Sarvoday Society Ltd., during January 23–25, 2026.

The ICAR-CIFE stall received visits from numerous dignitaries, members of the organizing committee, and the general public. The organizing committee members of the Vesava Seafood Festival Shri. Mahendra Ladge, Shri. Swapnil Dongrikar, Shri. Hareshwar Ghuste, Shri. Ranjeet Kale, and Shri. Pankaj Joncha along with many fishermen and fisherwomen visited the CIFE stall and appreciated the team for its vibrant participation and for showcasing ICAR-CIFE's academic, extension and research efforts.

During the festival, the CIFE stall attracted over 300 visitors. A large number of attendees expressed keen interest in fisheries education and the role of ICAR-CIFE, Mumbai in enhancing the knowledge and capacities of the fisher community for their overall socio-economic betterment.

The exhibition was coordinated by the FEES Division under the leadership of Dr. Arpita Sharma, Head of the Division. Dr. Neha W. Qureshi, Senior Scientist, served as the Programme Coordinator. She was ably supported by Dr. Swadesh Prakash, Dr. Ananthan P.S. Dr. Ankush Kamble, Dr. Prasenjit Pal, Dr. Shivaji Argade, Shri. Simant Kumar, Shri. Ashish Trivedi, YP (II); along with students and contract staff in coordinating the activities. The event proved to be an enriching experience for all students and staff of CIFE.





